
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01231
 Del: 25/02/2014
 Esecutivo da: 25/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Meccanici

OGGETTO: 
Assunzione impegni di spesa con ENI S.p.a. per  consumi gas metano   e con C.E.T. per 
fronteggiare le stese  di funzionamento [ affidamento tramite procedura negoziata esperita dal 
C.E.T.]

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- che  in  data  25/07/2013,   con  propria  deliberazione   n.  2013/C/00039,   il  Consiglio   comunale  ha 
approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008, il Bilancio annuale 
di  previsione 2013,  il  Bilancio pluriennale 2013-2015,  il  Piano triennale investimenti,  il  Programma 
triennale lavori pubblici e  la  Relazione previsionale e programmatica.

- che, in data 25 settembre 2013,  con propria deliberazione n. 322,  la  Giunta comunale  ha approvato  il  
PEG 2013con il quale  sono stati autorizzati i dirigenti ed i responsabili dei servizi ad  assumere gli atti  
gestionali connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
- che, con deliberazione della  Giunta comunale  n. 450/698 del 30/12/2013, immediatamente esecutiva, la 
Giunta comunale ha assegnato ai Responsabili dei Servizi, per il periodo di esercizio provvisorio2014,  le 
risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013 (approvato con Delibera di Giunta n. 322 del 25 settembre 
2013 e successive modificazioni),   ridotte del  15%;

            Considerato che per l’anno 2014 il riscaldamento è gestito da ESTRAENERGIE aggiudicatario  
della gara gestita dal C.E.T , salvo   alcune utenze che, in attesa della volturazione a ESTRAENERGIE,  
sono  gestite  ancora  da  ENI  S.p.a.  che  ha  incorporato  la   società   Toscana  Energia  Clienti, 
aggiudicataria della  gara esperita dal C.E.T.  per  la fornitura del metano per l’anno 2012 ;

        
     Ritenuto pertanto necessario assumere impegni di spesa a favore di  ENI S.P.A.   Ben.  35479 cig 
4183483F5E    per far fronte ai consumi metano per l’anno 2014 delle utenze comunali ancora servite  



dalla  società  in  questione,  per  complessivi  €    65.000,00  s.p.a. ,  assumendo  i  relativi  impegni 
sull’esercizio 2014 , così dettagliati:

CAPITOLO EURO

2500 € 13.000,00
26105 €  30.000,00
30900 € 7.000,00
43750 € 15.000,00

TOTALE € 65.000,00

           Preso atto inoltre che con  Delibera n.  1003\03  il consiglio Comunale ha stabilito l’adesione del  
Comune di    Firenze alla Soc. Consortile Energia Toscana s.r.l. per l’approvvigionamento dell’energia  
elettrica e del gas a mercato libero;

 
        

Atteso che ai sensi dell’art. 6 dello Statuto  i soci sono tenuti a versare alla società consortile un 
contributo annuo, suddiviso in due rate,  per la copertura delle spese amministrative, legali e di supporto 
tecnico, in ragione di 0,0004 €\Kw sulla base previsionale dei consumi 2014,  salvo conguaglio;

                 Considerato che per l’anno 2014 il Comune di Firenze  si  avvale dei servizi del CET per  
l’acquisto  di energia elettrica  con  Gala s.p.a. e per quelli del gas di Estraenergie, sia per le caldaie di 
piccola potenzialità che per gli impianti di riscaldamento  per la maggior parte delle utenze  comunali. 
Il Consorzio  ha provveduto a esplicare le gare  per l’individuazione delle condizioni economicamente  
più vantaggiose per l’affidamento di tali servizi. 

        Si rende necessario  impegnare, sul bilancio dell’esercizio 2014,   la somma complessiva di € 
40.000,00   a favore  del  C.E.T. (ben. 26201)  cig 2599704F97  per  fronteggiare  la prima rata delle 
spese di funzionamento, così suddivisa



:
 per € 20.000,00cap. 2500
 per € 20.000,00 cap. 26105

       Preso atto  altresì  che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le limitazioni di cui al  
D.Lgs. 267/2000 in quanto il non sostenimento e/o il procrastinarsi della stessa provocherebbe grave danno 
economico all’Amministrazione;

  
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO:
- l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità  
della dirigenza e l’art. 58 del vigente Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  
della spesa; 
- il   Regolamento sull’ordinamento degli Uffici  e dei  Servizi  di cui  alla Deliberazione Giunta 
Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti delle Posizioni Organizzative;
- l’art.  81,  comma  3  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  che  dispone  in  materia  di 
esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

                                                                 DETERMINA

            1) di imputare, come descritto in narrativa ,  la somma complessiva  di  €  65.000,00 sul bilancio 
dell’esercizio 2014, assumendo i relativi impegni  a favore di ENI (ben. 35479) cig 4183483F5E  per far 
fronte ai consumi di  metano delle strutture comunali  per l’esercizio in corso, come sotto descritto:            

CAPITOLO EURO

2500 € 13.000,00
26105 €  30.000,00
30900 € 7.000,00
43750 € 15.000,00

TOTALE € 65.000,00

 2) di imputare, come descritto in narrativa ,  la somma complessiva  di  40.000,00  sul bilancio dell’esercizio 
2014, assumendo i relativi impegni  a favore della Soc. Consortile  Energia Toscana (ben. 26201)  cig 
2599704F97   per far fronte alle spese  amministrative, legali e di supporto tecnico  per l’esercizio in corso, 
così suddivisi:

 per € 20.000,00 sul cap. 2500

 per € 20.000,00 sul cap. 26105

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01231



Elenco  beneficiari

ENI  ( 35479)

C.E.T. 26201

Firenze, lì 25/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Filippo Cioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2500 0 14/002432 00 13000
2) 26105 0 14/002433 00 30000
3) 30900 0 14/002434 00 7000
4) 43750 0 14/002435 00 15000
5) 2500 0 14/002436 00 20000
6) 26105 0 14/002437 00 20000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01231


	                                                                 DETERMINA
	Elenco  beneficiari


